

# Nyt fra bestyrelsen

---

**Kære kolleger.** December indvarsler travlhed for mange af os; nogle har travlt med at forberede materiale til både den interne og eksterne KS-eksamen. Nogle er fornøjeligt optagede af at lave spændende forløb om de aspekter af kulturmøder, der lige nu udspiller sig i forbindelse med noget bold i Qatar. Andre jubler over curling-guld og andre endnu glæder sig bare til at sneen måske falder og julefreden sænker sig inden SRP og SSO-perioden kommer blæsende med fuld styrke – der er nok at se til.

Fra bestyrelsens side vil vi gerne starte dette nummer med at sige tak til de flere end 80 kolleger, der lagde vejen forbi Christiansminde til generalforsamlingskursus. Det er dejlige dage sammen med gode kolleger, gamle studiekammerater, rejsefæller eller censoren fra sidste sommer og i bestyrelsen er vi virkelig glade for, at det er et kursus, der prioriteres – så tak for det.

Kursusvirksomheden ligger os meget på sinde og med Covid forhåbentlig helt lagt bag os, bolttrer vi os igen i planlægningen af dage, vi tror, at medlemmerne har lyst til at bruge tid på. Det næste kursus falder allerede 9. februar i Århus, hvor vi sætter fokus på klima og religion – Jesper Østergaard er kursusleder og har bl.a. fat i Jens Andre Herbener og Marianne Fibiger – vi glæder os!

Ligeledes er vi nu for alvor gået i gang med at se på rejsekurset til Kentucky og Texas i efteråret 2023, de billige flybillets tid er tydeligvis ovre, men vi klør på og tror på, at vi kan lave en spændende rejse, med mange oplevelser og muligheden for at samle både indtryk og materiale med sig hjem. Mads Rokkjær Hammer og jeg selv er tovholdere på kurset og vi har svært ved at styre vores begejstring, ved udsigten til at besøge The Creation Museum i Cincinnati.

Med dette nummer af Religion i trykken er valget til bestyrelsen overstået og det glæder mig utrolig meget, at vi denne gang har haft kampvalg til pladserne. Det fortæller mig, at der ude i landet er et ønske om at være med til at præge faget og gode kræfter, der gerne vil lægge et stykke frivilligt arbejde i det. Så under alle omstændigheder tak til dem, der er opstillet, jeg glæder mig til det konstituerende bestyrelsesmøde i januar, der traditionelt afholdes i København. Valget betyder at Anders Viborg, Lene Wittrup, Mads Rokkjær Hammer og Sine Camilla Jensen er valgt ind i bestyrelsen og Sanne Fournaise Loft er suppleant.

Kontingentindbetalingen for næste år lander i manges betalingservice i disse dage og i den forbindelse gør jeg opmærksom på, at generalforsamlingen vedtog at hæve kontingentet pr. 1. januar 2023 fra 420,- til 450,- for fuldt medlemskab og fra 210,- til 225,- for reduceret medlemskab. Dette sker bl.a. på baggrund af de voldsomt stigende priser på banktjenester og forsikringer, senest har vi fx måtte tegne en forsikring mod hacking. Når dette blad lander i postkasserne, så er der måske dannet ny regering og i den forbindelse tænker jeg, at der er mange, der med spænding afventer, hvad det kommer til at betyde for vores sektor. I julegave kunne jeg ønske mig, at der blev set på nogle af de udfordringer, der er åbenlyse på både HF og STX og at man fra Slotsholmen husker at inddrage de, der har med de unge mennesker at gøre til hverdag. Med dette fromme ønske håber jeg alle har velfortjente gode fridage omkring julen og at I kommer godt ind i det nye år.

*På bestyrelsens vegne Konstitueret formand Kirsten Falkesgaard Slot*